
Decreto del Presidente N. DP - 2 del 17/01/2023

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : DESIGNAZIONE DEL DATORE DI LAVORO PER LA TUTELA DELLA SICUREZZA E SALUTE DEI 
LAVORATORI DELLA PROVINCIA DI CHIETI (ART.2 COMMA 1 LETT.B) DEL D. LGS N.81/2008 E S.M.I.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

COPIA di DECRETO

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CHIETI

N. DP-2 del 17/01/2023

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL DATORE DI  LAVORO PER LA TUTELA DELLA 

SICUREZZA  E  SALUTE  DEI  LAVORATORI  DELLA  PROVINCIA  DI 

CHIETI (ART.2 COMMA 1 LETT.B) DEL D. LGS N.81/2008 E S.M.I.

Il giorno 17/01/2023 alle ore 12.30 negli Uffici della Provincia di Chieti, Corso Marrucino n. 97, il 
Presidente della Provincia Francesco MENNA ha assunto il seguente decreto:

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 1 di 5



Decreto del Presidente N. DP - 2 del 17/01/2023

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : DESIGNAZIONE DEL DATORE DI LAVORO PER LA TUTELA DELLA SICUREZZA E SALUTE DEI 
LAVORATORI DELLA PROVINCIA DI CHIETI (ART.2 COMMA 1 LETT.B) DEL D. LGS N.81/2008 E S.M.I.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Ai sensi dell’art.1, comma 54 e 55 della Legge 7 aprile 2014, n.56
e dell’art. 26 del vigente Statuto provinciale

VISTO il  D.Lgs.  n.81/2008 (Testo Unico in materia di  sicurezza e salute nei  luoghi  di 
lavoro) e successive modifiche ed integrazioni;

EVIDENZIATO:

- Che nelle amministrazioni provinciali l’individuazione del datore di lavoro ai sensi 
dell’art.2, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 81/2008 resta in capo al Presidente in 
qualità di organo di vertice;

- Che “per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione 
ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale nei soli casi in cui quest’ultimo 
sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall’organo di 
vertice  delle  singole  amministrazioni  tenendo  conto  dell’ubicazione  e 
dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di 
autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di 
individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore id lavoro coincide con 
l’organo di vertice medesimo”;

RITENUTO di  provvedere  alla  individuazione del  datore di  lavoro ai  sensi  della  citata 
normativa;

RICHIAMATI:

- La delibera del Consiglio Provinciale n.45/2022 con la quale è stato approvato, tra 
l’altro,  il  Piano  di  riassetto  organizzativo  definitivo  dell’Ente  e  successive 
integrazioni e modifiche;

- La legge n.56 del 7 aprile 2014, di riassetto organizzativo delle Province a 
seguito  della  quale  si  è  venuto  a  determinare  un  diverso  ruolo  organizzativo  e 
funzionale delle Province all’interno delle competenze degli enti territoriali e che ha 
avuto  la  conseguenza  di  una  drastica  riduzione  della  dotazione  del  personale, 
difficoltà organizzative, economiche, funzionali sia interne alla struttura che per la 
gestione dei servizi, prevalentemente strade e scuole;

- La  dotazione  dirigenziale  attualmente  è  di  numero  tre  dirigenti,  con 
affidamento di compiti gestionali al Segretario generale;

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 2 di 5



Decreto del Presidente N. DP - 2 del 17/01/2023

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : DESIGNAZIONE DEL DATORE DI LAVORO PER LA TUTELA DELLA SICUREZZA E SALUTE DEI 
LAVORATORI DELLA PROVINCIA DI CHIETI (ART.2 COMMA 1 LETT.B) DEL D. LGS N.81/2008 E S.M.I.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

VISTO:

- Il  Decreto  Presidenziale  n.220  del  31/12/2022  di  assegnazione  dell’incarico  di 
Dirigente  del  Settore  n.3  all’Ing.  Nicola  Pasquini,  unitamente  al  personale  ivi 
collocato;

DATO ATTO CHE:

- al Dirigente nominato con il presente provvedimento Datore di Lavoro, nell’ambito 
dei  progressivi  interventi  di  ristrutturazione  organizzativa  della  Provincia  (ente 
abolito  all’interno  del  panorama  istituzionale  degli  enti  territoriali  a  seguito  del 
referendum del 2016), verrà organizzato e potenziato il servizio dedicato alle attività 
di cui alla legge 81/2008, compatibilmente con le capacità di spesa ed assunzionali 
dell’Ente,

- ai sensi dell’art.16 del citato decreto, il datore di lavoro potrà procedere alla delega 
di funzioni con i limiti ed alle condizioni indicate al medesimo articolo;

RITENUTA la  propria  competenza  alla  luce  delle  disposizioni  di  legge  e  delle  norme 
statutarie e regolamentari dell’Ente;

DECRETA

di nominare quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con il  
Dirigente del settore 3, Ing. Nicola Pasquini.

Il Datore di Lavoro dovrà:

-  organizzare il servizio di prevenzione e protezione provvedendo alla designazione 
del  responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  dei  rischi,  che  dovrà 
possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs.81/08 e 
smi;

- procedere  alla  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  del 
relativo documento di cui all’art.28 D.Lgs. 81/08 e smi;

- provvedere all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt.17 e 18 del 
D.Lgs. n.81/2008 e smi, coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai 
dirigenti di ogni singolo settore, come individuati nei decreti sindacali di incarico e 

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 3 di 5



Decreto del Presidente N. DP - 2 del 17/01/2023

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : DESIGNAZIONE DEL DATORE DI LAVORO PER LA TUTELA DELLA SICUREZZA E SALUTE DEI 
LAVORATORI DELLA PROVINCIA DI CHIETI (ART.2 COMMA 1 LETT.B) DEL D. LGS N.81/2008 E S.M.I.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

vigilando su di esse

DISPONE

Che il presente provvedimento:

1. sia notificato all’Ing. Nicola Pasquini;

2. sia inserito nel fascicolo personale dell’Ing. Nicola Pasquini;

3. sia previsto anche nel redigendo Bilancio 2023/2025 con adeguate risorse per lo 
svolgimento della funzione;

4. sia  consegnato  al  Segretario  Generale  ed  ai  Dirigenti  dell’Ente  per  presa 
conoscenza,

5. sia trasmesso alle R.S.U. Aziendali;

6. sia pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito internet istituzionale dell’Ente.

    Il Presidente

Francesco Menna

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 4 di 5



Decreto del Presidente N. DP - 2 del 17/01/2023

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : DESIGNAZIONE DEL DATORE DI LAVORO PER LA TUTELA DELLA SICUREZZA E SALUTE DEI 
LAVORATORI DELLA PROVINCIA DI CHIETI (ART.2 COMMA 1 LETT.B) DEL D. LGS N.81/2008 E S.M.I.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

Certificato di pubblicazione

Copia del presente decreto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questa provincia dove rimarrà 
affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti, lì

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

Certificato di esecutività

Il  presente  decreto  è  divenuto  esecutivo  in  data  17/01/2023  essendo  stato  dichiarato  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000.

Chieti, lì
IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, lì

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 5 di 5


	COPIA di DECRETO
	Certificato di pubblicazione
	Certificato di esecutività


